
-'I 1- - - Vcih

-Ls. " '

ESTADO DO MARANHAO /
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE '
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N** 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N^ 0802001/2019
TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global
DATA: 08 de março de 2019.

HORÁRIO: OShOOmin (oito horas)

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N® 005/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N' 005/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da unidade de ensino
São Miguel no município de Trizidela do Vale/MA.

Ao oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às oito horas, na saía de reuniões
da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA,
designada pela Portaria n° 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por: Felipe
Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Francilene Nunes França de Santana (Secretária da CPL)
e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de apurar a documentação e as
propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n® 005/2019, objetivando a
Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da unidade de ensino São
Miguel no município de Trizidela do Vale/MA. O Presidente iniciou a sessão informando a
presença de 03 (três) licitantes, as empresas; A. F. SATURNINO, inscrita no CNPJ sob n°
02 646 110/0001 -50, sediada na Rua 04, Quadra 04, n° 20, Bairro Parque Henrique Oliveira, CEP:
65.725-000 - Pedreiras/MA, J. W. EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, inscrita no CNPJ sob o n® 17.185.454/0001-87, sediada na Travessa Nilton Jansen, n® 45 a.
Centro, CEP: 65.415-000, Coroatá/MA, M. R. EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ sob n® 20.338.780/0001-91, sediada na Rua TV da Paz, Qd 01, n® 45, Centro, CEP: 65.138-
000 - Raposa/MA, ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 23.672.082/0001-16,
sediada na Av. Este (Unid. 203), n® 07, Cidade Operária, CEP: 65.058-182 - São Luís/MA. O
Presidente decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, devido a urgência na
aquisição do objeto e em virtude do manifesto desinteresse de outros licitantes, uma vez que o
edital foi publicado no Diário Oficial do Estado, em Jornal de grande Circulação, Diário Oficial do
Município, no Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal e SACOP/TCE, a chamamento de
quaisquer interessados, no entanto compareceu as licitantes supracitadas. O Presidente solicitou
aos representantes das empresas que apresentassem os documentos para credenciamento,
conforme item 4 do Edital. Após análise dos documentos foi declarado credenciado o Sr.® Hélio
Lucena de Oliveira, portador da carteira de identidade n® 0239575420035 SSP/MA e CPF n®
035.221.593-30, como representante da empresa A. F. SATURNINO, inscrita no CNPJ sob n®
02.646.110/0001-50, Sr.® José Wilker Machado Mendes, portador da carteira de identidade n®
00001243193996 e CPF n® 960.230.233-04, como representante da empresa J. W.
EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n®
17.185.454/0001-87, Sr.® Aldene Nogueira Passinho, portador da carteira de identidade n®
627705960 e CPF n° 836.946.763-68, como representante da empresa M. R.
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n° 20.338.780/0001-91, e Sr.®/
Francisco Patrocínio da Silva Penha, portador da carteira de identidade n® 0000290989949 &
CPF n® 064.275.613-91, como representante da empresa ETECH CONSTRUÇÕES LTDA/ J
inscrita no CNPJ sob n® 23.672.082/0001-16. Os documentos pertinentes ao credenciamenti'/
ficaram á disposição de todos os presentes para eventuais questionamentos e forám rubricados^''

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - AeroportoPágina 1 de 3 ^



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

pela Comissão e LIcitantes Presentes, no entanto, nenhuma licitante apresentou alegações sobre
os documentos de credenciamento. O Presidente informou as lícitantes que todos os documentos
para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos
as empresas lícitantes presentes. Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos
envelopes de n® 01 "Documentação" contendo a documentação das lícitantes presentes e
envelopes de n" 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das lícitantes e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem sua
inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a abertura do envelope n° 01 de
"Documentação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para
exame, também determinou que as lícitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a
documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações sobre os Documentos
de Habilitação, conforme segue:

ALEGAÇÕES DA EMPRESA: A. F. SATURNINO, inscrita no CNPJ sob n® 02.646.110/0001-50;

1. A empresa M. R. EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n"
20.338.780/0001-91, não apresentou a Carteira Profissional do Engenheiro/Profissional
Responsável.

2. A empresa J. W. EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS BREU - EPP, inscrita no
CNPJ sob o n° 17.185.454/0001-87. não apresentou o Certificado de Registro Cadastral emitido
por órgão da Administração Pública Federal, Estadual ou do Município de Trizidela do Vale.

A Comissão decide suspender a sessão para análise e autenticações dos documentos de
habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura para o dia 12/03/2019 ás 14h00mln,
para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi iavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas lícitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 08 de março de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETÁRIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMGRIM

SINATÜRAS

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3



ohL- iii^iueia ao vai<.

^roc. qO±2Q J y

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÍZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PARTICIPANTE (S) DO CERTAME

A. F. SATURNINO

CNPJ sob n" 02.646.110/0001-50

J. W^^ídFnErNDIlUTENTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNRLsob o n° 17.185.454/0001-87

M. R. ÊMPREEf^MENTO& EIRELI - ME
CNPJ_sob n" 20^^38.780/0001-91

ETECH CONSTRUÇÕES CTDA
CNPJ sob n° 23^^72.082/0001-16

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 • Aeroporto
Página 3 de 3


